In the conclusion, firstly, the comparison of both of the faith theories will be made and then the result will be revealed by pointing out their functional aspects.

Key Words: Faith-love, deeds of heart, Ibn Taymiyya, faith-denial, assent-refutation Abu Hanifa.

GİRİŞ

En önemli temsilcilerinin başında Ahmed b. Hanbel'in (v. 241/855) yer aldığı ve genellikle ehl-i hadis ya da selef diye de isimlendirilen ulema ile rey ehli arasında yöntem açısından bir takım farklılıklar bulunmaktadır. Söz konusu farklılık kaçınılmaz olarak iki ekolün fıkha ve inanca dair meseleleri değişik bakış açılarıyla

* Doç. Dr., M.Ü. İlahiyat Fakültesi, Kelâm Anabilim Dalı, e-mail: arpagush@yahoo.com

ele almalarına sebebiyet vermiştir. Başlangıçta bu farklılık meselelerin çözümünde hadisin mi yoksa reyin mi kullanılacağı noktasındayken daha sonra temel bir ayrılık şeklinde devam etmiştir. Rey okulunun ilk temsilcileri arasında da İmam-ı Azam Ebû Hanife (v. 150/767) gelmektedir. Daha sonra onu takip eden Mâtürîdîlik ile Mu'tezile ve Eş'arîlik gibi birbirinden farklı ekoller aklı tercih etmeleri ve meselelerin çözümünde akla kullanım alanı vermeleri açısından İslâm düşünce tarihinde yerini almışlardır. İşte ayrışmanın başında te'vil ve akli kullanmadaki tutum gelirken ikinci olarak da imanı tanımlama konusundaki birbirlerinden farklı yaklaşımları gelmektedir. Bu makalenin özellikle üzerinde duracağı İbn Teymiyye (v. 728/1328) ise Ahmed b. Hanbel'in takipçisi olmakla birlikte daha kapsamlı bir düşünce üretmiş olması açısından ondan ayrılan ve selefî düşünceye sistemli bir yapı kazandıran bir isim olarak dikkati çekmektedir. Ancak buna rağmen o, genel anlamda kendisinden önceki düşünceyi devam ettirdiğinden makalenin konusu olan iman hususunda hadis ehlinin yolunu takip etmiştir.

109, I, 1989; "İlim ve Taklid", *Kelâm Araştırmaları* [trc. Hatice K. Arpaguş], 3:2(2005), s. 85-86, 88.

² el-Hadîd 57/19.

-Dil ile ikrar etme

-Ve bunların gerektirdiği tarzda amel işlemektir.

Görüldüğü üzere imanda yaygın kabule göre üç unsur bulunmaktadır. Kalp, dil ve organlar. Nitekim Ragıb el-İsfehanî (v. 502/1108) yukarıdaki ifadeler yanında imanı içinde emniyetin bulunduğu tasdik şeklinde tanımlamaktadır. Nitekim Kur'an da iman, insanın yalnız bir melekesinin değil -biri diğerinden daha etkili olsa da- birçok melekesinin neticesi olup hem duygu hem de düşünce tarafından onaylanmayı bekleyen bir olgu olduğunu ortaya koymaktadır. İmanın zaman zaman hem rasyonel ve gözleme dayalı unsurlarla hem de duygusal tecrübelerle desteklenmesi de bu durumu teyit etmektedir.³

Mâtürîdî (v. 333/944) ve Eş'arî'nin (v. 324/936) içinde bulunduğu büyük çoğunluk da imanda asıl unsurun kalp ile tasdik olduğu ve kalbin imanda önemli fonksiyonu bulunduğu üzerinde durmaktadırlar. İnsanın maddi ve manevî yönleri dikkate alındığında kalbin fonksiyonu ve önemi kendiliğinden ortaya çıkarken dinde de hayatî önem taşıyan şeyin iman olması, insan ile din birlikteliği ve bağlantısı düşünüldüğünde kalp ve imanın beraberliğini ortaya koymaktadır.

Peygamberi ve getirdiğini kabulde aklın fonksiyonu bulunmakla birlikte bu hakikatlerin hayat kaynağı olarak işlev görmesinde aklın değil kalbin fonksiyonu ön plana çıkmaktadır.²³

Eş'arî ulemanın imanda sevgiyi yer vermesine gelince, onların temelde yukarıda zikredilen düşünürlerle paralel hareket ettiği söylenebilir. İbn Fûrek (v. 406/1015) Eş'arî'nin düşüncesinin Salihî'nin görüşlerini paylaşacak şekilde olduğunu şu şekilde aktarmaktadır: imanda tek özellik vardır ki o da Allah'ı, O'nun bir olduğunu, benzerinin olmadığını, ibadetin yalnızca O'na yapıldığını ve O'ndan başka itaat edilecek bir varlığın bulunmadığını bilmektir.

151, 8 vd) Eş'arî'nin tazim, huşu, sevgi, alçak gönüllülük, teslimiyet gibi hususları Allah'a ve Peygambere imanın şartlarından kabul ettiğini bildirmektedir. Bunlar gerçek anlamda Allah'a iman ya da O'nu bilmenin öncelikli sebebi olarak değil de imanın kriteri, onun tabii sonucu ve gerekliliği olarak kabul edilmektedir. Mutasavvîf bir Eş'arî olan Kuşeyrî'nin (v. 465/1072) hocası Ali ed-Dekkâk da konuyla ilgili şunları söylemektedir: "Allah'ı bilmenin işaretlerinden biri Allah korkusunun olmasıdır, bir kimsenin marifeti arttıkça, Allah korkusu da artar" (*er-Risale*, IV, 64). "Kişi Allah'ı yaratıcısı ve yöneticisi olarak inandığından dolayı, O'nunla ilgili bilgisi O'na mütevazı bir şekilde boyun

→

sında bulunan Teftazanî'de (v. 792/1390) tasdiki, onu haber verenin doğruluğuyla ilgili samimî bir benimseme ve kabul olarak tanımlamaktadır. Nitekim o, bu kavramın Farsça'daki karşılığının "gireviden" olduğunu söyler. "Gireviden" de inanmak, benimsemek ve boyun eğmek anlamlarına gelmektedir.²⁵ Bundan başka Teftazanî imandaki tasdikın mantıksal bir doğrulama anlamındaki tasdikten farklı olduğunu genişçe anlatmaktadır.